
      
 

CO.A.B.SE.R. 
(Provincia di Cuneo) 

 
 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N. 40 DEL 29/12/2023              

 
 
 
OGGETTO: 

Servizio di polizza vita dirigenti COABSER 2024 

 
                                       IL DIRETTORE       
    
PREMESSO CHE: 
  
Con Determina del direttore n° 37 in data 29/12/2023, il servizio di consulenza e brokeraggio 

assicurativo è stato affidato alla società Howden Assiteca S.p.a. di Torino, per un periodo di 

quattro anni a far data dal 01/01/2024 e salvo facoltà di rinnovo per eguale periodo oltre la 

scadenza.  

 

A seguito della scadenza dell’obbligatoria polizza assicurativa in essere, come previsto nel 

contratto di brokeraggio, la Howden Assiteca S.p.A. ha condotto l’indagine di mercato necessaria 

all’individuazione della compagnia di assicurazione con l’offerta più vantaggiosa per l’affidamento 

delle prestazioni sopra indicate con decorrenza 01 gennaio 2024 e durata annuale. 

 

In relazione al sopra citato contratto di brokeraggio sottoscritto con la Howden Assiteca S.p.A. è 

previsto che, a seguito dell’individuazione delle specifiche compagnie di assicurazione che 

presteranno le garanzie nei confronti della Società, l’affidamento venga di volta in volta 

perfezionato nei confronti della Howden Assiteca S.p.A. stessa, alla quale verranno versati i 

relativi premi che, dopo la trattenuta prevista, verranno da questa transitati alla compagnia 

assicuratrice individuata. 

 

Pertanto, a seguito della richiamata indagine di mercato, la Howden Assiteca S.p.a. ha fatto 

pervenire - tramite la piattaforma telematica coabser.traspare.com - la formale presentazione 



dell’offerta declinata dalla “Reale Mutua” che ammonta ad un premio annuale lordo di € 572,40 

(come da preventivo allegato e relativi dettagli). 

 

La gestione della procedura di affidamento in oggetto è stata espletata tramite la piattaforma 

telematica coabser.traspare.com, come previsto dal D.lgs. n. 36/2023, art. 25 (Piattaforme di 

approvvigionamento digitale). 

Ciò premesso, il sottoscritto Direttore,  

• Dato atto che l'adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale, ai 

sensi dell'art. 107 del Testo Unico 18 agosto 2000 n. 267, degli articoli 4, 16, 17 del D. Lgs. 

n.165/2001 e s.m.i. e del vigente Statuto consortile. 

• Visto l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

• Visto l’art. 191 comma 1 del D Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

• Considerato, l’art. 26, comma 3 del vigente Statuto consortile 

• Visto l’art. 50, comma 1 lettera b) del D. Lgs 36/2023. 

• Accertato dalla documentazione agli atti di questo ufficio che il suddetto operatore 

economico ha presentato l’autocertificazione attestante il possesso dei requisiti di carattere 

generale e tecnico-professionale richiesti e ritenuto congruo il prezzo proposto in rapporto 

alla qualità delle prestazioni fornite, 

 
DETERMINA: 

 

1. Di affidare a “Reale Mutua”, il servizio di assicurazione del rischio caso morte dei dirigenti 

aziendali, come descritto in premessa, al costo complessivo di € 572,40 (come da preventivo 

allegato e relativi dettagli). 

2. Di dare atto che l’affidamento viene perfezionato per il tramite del broker aziendale Howden 

Assiteca S.p.a. di Torino, al quale verranno corrisposti i premi relativi alle suddette polizze di 

copertura assicurativa, come previsto dal contratto di brokeraggio in essere. 

3. di impegnare la somma sopraccitata sull’apposito capitolo del bilancio d’esercizio che 

garantisce la necessaria copertura finanziaria. 

 

  



       

Alba, lì 29/12/2023    
                                 IL DIRETTORE 

           dott. Fabrizio Gianolio 
          firmato in originale 

 
 

SERVIZI FINANZIARI 
 

 
Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 
4° e 153, comma 5, del D. Lgs. 267/2000. 
 
 
 
Alba, lì 29/12/2023  
                     IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

          dott. Raffaele Grillo 
           firmato in originale 

 
 
Allegato: preventivo della Reale Mutua 
 


